
 

 
 

           

 
 

Oggetto: Formale assunzione in bilancio e contestuale modifica all’E.F. 2024 - Piano Nazionale Di Ripresa 
E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo progetto: “Laboratori Didattici Innovativi" 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29523 - CUP: B14D23002420006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 





 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi  Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato lo strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 

Componente 1 – Investimento 3.1”: 

 
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 12 del 21.12.2023 

 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 03 del 21.12.2023 

 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 02 del 12.01.2024; 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze 
e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 
del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 
 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle 
attività programmate; 
 

     DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15.05.2025; 
 

               VISTO l’atto di concessione prot. n° 1515 del 06/01/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del                             progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
DECRETA 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 
 

Codice 
Nazionale 

                 Tipologia dell’Intervento        
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

 
M4C1I3.1- 2023-
1143-P-29523 
 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
 

€ 77.550,59 

   

    B14D23002 420006 

 



 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale; 

-  di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 55 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 

compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott.ssa Marianna Pia Sica e al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di competenza. 
 
PUBBLICAZIONE Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 
www.istitutocomprensivobuccino.edu.it - Sezione PNRR, conservato, debitamente firmato, agli atti 
della scuola. 
 
 
 

 
                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                   Dott.ssa Rosangela Lardo 
                                                                                                          Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                      del D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate 


